
Každý rok touto dobou bilancujeme vše, co se v průběhu roku v knihovně událo. 
Nejprve se podíváme do statistiky.  V roce 2022 měla knihovna 453 registrovaných čtenářů. Do
knihovny přišlo 3 340 návštěvníků, kteří provedli 7 551  výpůjček, z toho 735 periodik. Dalších 2
362 návštěvníků se zúčastnilo vzdělávacích a kulturních programů. I v tomto roce byl vlastní knižní
fond  v  počtu  6  289  knih  pravidelně  doplňován  výměnnými  soubory  tvořenými  knihami
nejrůznějších  žánrů  ze  Střediskové knihovny v  Hradci  Králové.  Knihovna je  kromě hodin  pro
veřejnost otevřena ještě další hodiny pro žáky ZŠ. Dopoledne zde probíhají literární besedy a také
výuka zejména literární výchovy. V odpoledních hodinách využívají prostory knihovny děti čekající
na odpolední výuku, kroužky či na výuku na hudební nástroje, nebo dojíždějící děti při čekání na
autobusy. Pravidelnými návštěvníky jsou také děti ze školní družiny. 
Začátkem kalendářního roku byla činnost  knihovny ještě  omezována nařízeními v souvislosti  s
pandemií koronaviru. Dobrou zprávou je, že od 14. března byla všechna omezení zrušena. 
V únoru a březnu navštěvovali knihovnu se svými třídními učitelkami žáci prvních tříd, ze kterých
se  v  této  době  již  stávají  čtenáři.  Při  první  návštěvě  se  seznamovali  s  uspořádáním knihovny,
dozvěděli se, jak se stát čtenářem knihovny a co je možné si v knihovně půjčit. Povídali jsme si i o
tom, jak se ke knihám máme chovat. Při druhé návštěvě se dozvěděli, jak vzniká kniha, kdo má co
při vytváření knihy na starost a kolik práce se skrývá za tím, než se kniha dostane ke svému čtenáři.
Děti si zahrály na redaktory a vyzkoušely si i práci jazykového korektora. 
V pátek 1. dubna mohla po dvouleté přestávce opět proběhnout „naživo" celostátně vyhlašovaná
knihovnická  akce  na  podporu  čtenářství  – Noc  s  Andersenem.  Naší  v  pořadí  čtrnácté  NsA se
zúčastnilo 25  dětí  ze  třetí  třídy  a  3  dospělí.  Již  během  týdne  se  děti  při  hodinách  čtení
seznamovaly s  pohádkami  H.  Ch.  Andersena a  nakreslily  k  nim krásné  obrázky,  kterými  byla
vyzdobena knihovna. V pátečním odpoledním a večerním programu v knihovně jsme si připomněli
ještě  jubileum  českého  výtvarníka,  loutkáře,  ilustrátora,  malíře,  spisovatele  a  scénáristy Jiřího
Trnky, od jehož narození  uplynulo v únoru 110 let  a  který ilustroval  mimo jiné i  Andersenovy
pohádky.  Odměnou za splnění literárních kvízů, hádanek, křížovek a dalších úkolů byla veselá
loutková pohádka Kašpárek a Kalupinka, kterou děti zhlédly v podání lidového loutkáře z Hradce
Králové, pana Jiřího Polehni. I když jsme tentokrát v knihovně nenocovali, program si děti užily a
odcházely domů s úsměvem na tvářích. 
Začátkem června jsme vyhodnotili celoroční čtenářskou hru Lovci perel, kterou jsme zahájili na
začátku školního roku v září  2021. Jde o  zábavnou soutěž, která vznikla v KMHK na podporu
dětského  čtenářství.  Čtenář-lovec  přečte  knihu-perlorodku  a  zodpovězením  otázek  prokáže,  že
knihu opravdu přečetl. Za to získá perličku. V tomto ročníku se do hry zapojilo 92 čtenářů z prvních
až  sedmých  tříd,  kteří  získali  dohromady  485  perliček.  Nejúspěšnějšími  lovci  byly  hned  dvě
čtenářky ze 4. třídy.   Každá z nich ulovila 45 perliček.  Všichni účastníci hry obdrželi diplomy,
drobné dárečky a samozřejmě svoje ulovené perly. V současné době probíhá již další ročník této
soutěže.
V  červnu  také  pravidelně  pasujeme  prvňáčky  na  čtenáře.  Jde  o  velmi  oblíbenou  celostátně
vyhlašovanou  knihovnickou  akci.  Prvňáčkové  svým  rodičům  a  dalším  přítomným  ukázali,  co
všechno se za první školní rok ve škole naučili. Nad vším dohlížela královská družina s princeznou
a šaškem. Této role se nadšeně a velmi pěkně ujali tři žáci ze 7.A. Prvňáčci si s úkoly, které museli
splnit, hravě poradili, a tak mohl král všechny děti zaslouženě pasovat na čtenáře. 
V  září  jsme  v  knihovně  přivítali  spisovatelku,  autorku  knih  pro  děti,  paní  Ilonu  Fišerovou.
Poutavým vyprávěním přiblížila  žákům třetích až pátých tříd  práci  spisovatele,  představila  jim
knihy, které pro ně napsala, a prozradila i mnoho zajímavého, co při psaní knih sama zažila. Děti si
všechny její knihy prohlédly  a potom s paní spisovatelkou besedovaly o její nejnovější knize Tajná
mise šotka Mařínka.  Na tiskařského šotka si  také zahrály.  Žáci čtvrté  třídy si  již před besedou
přečetli knihu Kdo by v létě myslel na Vánoce, a tak si o ní s paní spisovatelkou nejen povídali, ale
potěšili ji i svými ilustracemi ke knize. V závěru besedy dostal každý žák kartičku s podpisem paní
spisovatelky a knihovna dostala darem její knihu Druhé housle. 
V prvním říjnovém týdnu jsme se zapojili  do Týdne knihoven 2022. Nejprve jsme v knihovně
přivítali  žáky  prvních  tříd,  kteří  začali  školu  navštěvovat  v  září  2022,  aby  se  seznámili  s



uspořádáním knihovny a věděli, jak si vypůjčit knížku, která se jim bude líbit, i když zatím všechna
písmenka  neznají.  Žáci  třetích  tříd  se  seznamovali  s  knihami,  které  pro  ně  napsal  Jiří  Žáček,
spisovatel, básník, překladatel a také autor čítanek. Zjistili, že Žáčkovy verše jsou zábavné a že
nejsou jenom ke čtení, ale také na hádání nebo že se s nimi dá i hrát např. na ozvěnu. 
V  rámci  Týdne  knihoven  probíhá  také  každoročně  ocenění  knihoven  a  knihovníků
Královéhradeckého kraje. Vyhlášení výsledků za rok 2022 se uskutečnilo na Slavnostním setkání
knihovníků ve Studijní a vědecké knihovně v Hradci Králové dne 12. října. Ocenění Knihovnice
roku 2022 Královéhradeckého kraje putovalo do naší knihovny. Nominována byla a ocenění získala
Mgr. Jana Kopřivová. O přidělení čestného titulu rozhoduje každý rok komise složená ze zástupců
krajské knihovny a regionálního výboru SKIP. 
V prosinci v době předvánoční jsme si s žáky druhých a třetích tříd připomněli Vánoce ve verších
našich básníků, četbou ze vzpomínek Josefa Lady a vyprávěním příběhu o Vánocích, které nechtěly
být od Josefa Čapka z knihy Povídejme si, děti.  Pro dospělé čtenáře připravila spisovatelka paní
Martina Bittnerová vyprávění o Vánocích Boženy Němcové a Karoliny Světlé, doplněné čtením z
korespondence těchto dvou spisovatelek a v určité době i přítelkyň. Program byl v důsledku covidu-
19 opožděným připomenutím 200. výročí narození B. Němcové. 
Na  závěr  ještě  připomenu,  že  všechny  informace  o  knihovně  najdete  na  webové  adrese
knihovnapredmericenadlabem.webk.cz a také na webových stránkách školy – zs.pnl.cz. Obecnímu
úřadu Předměřice nad Labem děkujeme za podporu naší činnosti. Všem čtenářům Předměřického
zpravodaje  přejeme  krásné  prožití  vánočních  svátků,  zdařilé  ukončení  letošního  roku  a  v
nastávajícím roce hlavně hodně zdraví a klidu. 

Mgr. Jana Kopřivová


